
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492  39Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

retroagindo seus efeitos a contar de 20 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244773
Portaria nº 3338/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
395/2017 – DAF/CMG, de 10 de outubro de 2017; Considerando 
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 34942 ERICKA DANIELLE MIRANDA 
DE QUEIROZ, à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 34942 ERICKA DANIELLE MIRANDA 
DE QUEIROZ, lotada na CIPTUR/CPE, em razão de se encontrar 
à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244777
Portaria nº 3370/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3005/2017 – DP2, de 26 de outubro de 2017; Considerando 
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 22305 FRANCISCO ANTÔNIO 
NASCIMENTO SILVA, à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 22305 FRANCISCO ANTÔNIO 
NASCIMENTO SILVA, lotado na BPCHQ/CME, em razão de 
se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 26 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244781
Portaria nº 3554/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2475/2017 – DEI/Expediente, de 31 de outubro de 2017, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM PAULO ROBERTO 
MELO GARCIA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFP PM PAULO ROBERTO MELO GARCIA, do Polo de Belém/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na 
Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme 
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM PAULO ROBERTO MELO GARCIA, do 
Polo de Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie 
a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 novembro 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 245239
Portaria nº 3526/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 

Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2456/2017 – DEI/Expediente, de 31 de outubro de 2017, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM RIBAMAR JÚNIOR 
AMARAL RIBEIRO; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFP 
PM RIBAMAR JÚNIOR AMARAL RIBEIRO, do Polo de Belém/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na 
Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme 
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM RIBAMAR JÚNIOR AMARAL 
RIBEIRO, do Polo de Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244793
Portaria nº 3528/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2455/2017 – DEI/Expediente, de 31 de outubro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFO PM GUILHERME 
HENRIQUE SEMIONATO ANDRADE; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFO 
PM GUILHERME HENRIQUE SEMIONATO ANDRADE, da Academia 
de Polícia Militar do Estado do Pará, conforme prescreve o artigo 
52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, 
no dia 06 de outubro de 2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO PM GUILHERME HENRIQUE 
SEMIONATO ANDRADE, da Academia de Polícia Militar do Estado 
do Pará, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244797
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

Portaria nº 018/2017 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação 
do candidato, aprovado no concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Ofi ciais Policial Militar (CFO/PM/2016), foi 
homologada conforme o Edital nº 039/DP-4/2017, considerando 
os termos do ofício nº 3670/2017-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo 
Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral 
do Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão 
judicial nos autos da Ação Anulatória, Processo n° 0013183-
94.2017.8.14.0028, exarada pelo Exmª. Srª. Drª. Maria Aldecy 
de Souza Pissolati, Juíza Titular da 3ª Vara Cível e Empresarial, 
na qual determina a matrícula do autor no CFO/PM/2017, até 
que sobreviesse o resultado da avaliação psicológica, e, se 
aprovado, a manutenção do autor nas demais fases do concurso, 
em condição de igualdade. RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 
Matricular no Curso de Formação de Ofi ciais, a ser realizado nesta 
corporação, por determinação judicial, o candidato GENILSON 
BARBOSA DA SILVA, na condição sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 06 de novembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244965
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

Portaria nº 019/2017 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação 
do candidato, aprovado no concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Soldado Policial Militar (CFP/PM/2016), foi 
homologada conforme o Edital nº 040/DP-4/2017, considerando 
os termos do ofício nº 3674/2017-PGE-GAB-PCTA, fi rmado 
pelo Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-

Geral do Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento da 
decisão judicial nos autos da Ação de Declaratória n° 0008790-
62.2017.8.14.0017, exarada pelo Exmº. Sr. Dr. Cesar Leandro 
Pinto Machado, Juíz de Direito da 1ª Vara da Comarca do Conceição 
do Araguaia, na qual determina que os requeridos promovam a 
reinclusão do requerente no certame, considerando-o “indicado-
sub judice” na fase de avaliação psicológica, até a decisão fi nal 
na ação, para que o mesmo participe da fase de investigação de 
antecedentes pessoais e, se aprovado nesta, participe do Curso 
de Formação de Praças da Policia Militar do Pará - CFP/PM/2016. 
RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 
Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado nesta 
corporação, por determinação judicial, o candidato WAGNER 
MUNDOCA DOS SANTOS, na condição sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 06 de novembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244969
Portaria nº 3335/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3004/2017 – DP2, de 20 de outubro de 2017; Considerando 
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 27331 EUCLIDES ARAGÃO DA 
SILVA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 27331 EUCLIDES ARAGÃO 
DA SILVA, lotado no BPOT/CME, em razão de se encontrar à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244397
Portaria nº 3343/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
395/2017 – DAF/CMG, de 10 de outubro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB 
PM RG 36450 ELIZÂNGELA COSTA NOGUEIRA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria 
do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 36450 ELIZÂNGELA COSTA 
NOGUEIRA, na Academia de Polícia Militar da PMPA, sediado no 
município de Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244409
Portaria nº 3312/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
894/2017 – PGJ-MPPA, de 06 de outubro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 35022 VICTOR MATHEUS DOS SANTOS SILVA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 35022 VICTOR MATHEUS DOS 
SANTOS SILVA, na Academia de Polícia Militar da PMPA, sediado 
no município de Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244768
Portaria nº 3523/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 


